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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Itarema Geracdo de Energia S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais da Itarema Geragao de Energia S.A.
("Companhia"), que compreendem o balan¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas
demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstracoes financeiras
consolidadas da Itarema Geracao de Energia S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que
compreendem o balanco patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas
demonstracoes consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutages do patriménio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Itarema Geracao de Energia S.A. e
da Itarema Geracao de Energia S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de
suas operagoes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas
operacoes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na sec¢do a seguir,
intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas". Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Outras informacoes que acompanham as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas e o relatério do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacoes que compreendem o
Relatoério da Administragao.

Nossa opinido sobre as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas nao abrange o Relatério
da Administracao e nao expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexao com a auditoria das demonstracgoes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracédo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta,
de forma relevante, inconsistente com as demonstracoes financeiras ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no
trabalho realizado, concluirmos que h4 distorcao relevante no Relatorio da Administragiao, somos
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requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das
demonstracoes financeiras individuais de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e das
demonstracoes financeiras consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e
pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragao de
demonstracoes financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro.

Na elaboracao das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, a administracao é
responsavel pela avaliacao da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracao das demonstracgoes financeiras, a ndo ser que a administra¢ao pretenda liquidar a
Companhia ou cessar suas operacoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operacgoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade
pela supervisao do processo de elaboracao das demonstracoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distor¢ao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel
é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes
existentes. As distor¢oes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisoes econémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso:

« Identificamos e avaliamos os riscos de distorc¢io relevante nas demonstracgoes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao deteccao de
distorcao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representagdes
falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacoes feitas pela administracao.

« Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracio, da base contébil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condic¢oes que possam levantar davida significativa em relacao a capacidade de
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continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencao em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacoes nas demonstragoes
financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas
conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condic¢Ges futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o contetildo das demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas, inclusive as divulgacoes e se essas demonstracoes financeiras
representam as correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de
apresentacao adequada.

Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacées financeiras das
entidades ou atividades de negocio do grupo para expressar uma opiniao sobre as demonstragoes
financeiras consolidadas. Somos responséaveis pela direcao, supervisao e desempenho da auditoria
do grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responséveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 29 de marco de 2018

PricewaterhouseCoopérs
Auditores Independentes

CRC 2SP000160/0-5
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Itarema Geracao de Energia S.A.

Balanco patrimonial

Exercicios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Nota

Ativo explicativa
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 6
Caixa Restrito 13
Contas a receber de clientes 7
Adiantamento a fornecedores

Despesas antecipadas

Tributos a recuperar 8
Dividendos a receber 9
Partes relacionadas 14
Total do circulante

Nao Circulante

Realizavel a longo prazo

Partes relacionadas 14
Imposto de renda e contribui¢io social diferidos 21
Adiantamento para futuro aumento de capital

Tributos a recuperar 8
Investimento 9
Imobilizado 10
Intangivel 11
Total do néo circulante

Total do Ativo

Passivo e Patrimonio Liquido

Circulante

Fornecedores e outras obrigagoes 12
Obrigacoes trabalhistas

Obrigacoes fiscais

Empréstimos e financiamentos 13
Partes Relacionadas 14
Outros contas a pagar

Adiantamento de Clientes

Total do circulante

Nao circulante

Empréstimos e financiamentos 13
Partes Relacionadas 14
Outras Obrigacoes 12
Imposto de renda e contribui¢ao Diferidos

Adiantamento para futuro aumento de capital 14
Total do nao circulante

Total do Passivo

Patrimoénio liquido

Capital Social 16

Prejuizos acumulados
Total do Patriménio Liquido
Total do Passivo e Patrimdnio Liquido

Controladora Consolidado

31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
1.428 827 54.714 9.785
12.347 - 32.437 8.545

- - 73.018 14.640

511 772 6.092 4.471

- - 230 836

827 763 24.908 2.204
1.121 - - -
2.821 4.711 - 9
19.055 7.073 191.399 40.580

- 422 - 2

- - 3.617 3.035

- 184.484 - -

- - - 3.411
352.485 235.425 - -
1.460 1.599 898.456 967.799
2.137 2.216 2.176 2.252
356.082 424.146 904.249 976.499
375.137 431.219 1.095.648 1.017.079
80 209 11.405 55.530

21 47 21 46

574 604 5.194 2.528
2.751 83.813 142.491 107.042
148 249 - 203

204 - 283 -

- - 44 -

3.778 84.922 159.438 165.439
103.316 - 628.039 498.501
- 150 - .

- - 33.490 -

6.156 6.491 12.794 13.483

- 76.829 - 76.829
109.472 83.470 674.323 588.813
113.250 168.392 833.761 754.252
308.708 308.708 308.708 308.708
(46.821) (45.881) (46.821) (45.881)
261.887 262.827 261.887 262.827
375.137 431.219 1.095.648 1.017.079

As notas explicativas da administragio sdo parte integrante das demonstracgoes financeiras.



Itarema Geracao de Energia S.A.

Demonstracio do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Nota Controladora Consolidado

explicativa 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Receita liquida 17 - - 228.119 115.479
Custo das vendas 18 - - (106.168) (74.335)
Resultado Bruto - - 121.951 41.144
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 19 (257) (2.640) (20.442) (31.819)
Ouras despesas operacionais (166) (17) (907) (430)
Resultado da equivaléncia patrimonial 10 8.727 (28.439) - -
Resultado operacional 8.304 (31.096) 100.602 8.895
Receitas financeiras 20 769 145 5.503 3.997
Despesas financeiras 20 (10.347) (2.560) (101.401) (42.445)
Resultado financeiro, liquido (9.578) (2.415) (95.898) (38.448)
Resultado antes do imposto de
renda e da contribuicao social (1.274) (33-511) 4.704 (29.553)
Imposto de renda e contribui¢io social
corrente e diferido 21 334 175 (5.644) (3.783)
Prejuizo do exercicio (940) (33.336) (940) (33.336)
Prejuizo por acao - R$ (0,01) (0,11) (0,01) (o,11)

As notas explicativas da administragio sdo parte integrante das demonstragoes financeiras.



Itarema Geracao de Energia S.A.

Demonstracio do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Prejuizo do exercicio (940) (33.336) (940) (33-336)
Outros componentes do resultado abrangente - - - -
Total do resultado abrangentes do exercicio (940) (33.336) (940) (33.336)

As notas explicativas da administragdo sao parte integrante das demonstragoes financeiras.



Itarema Geracao de Energia S.A.

Demonstracao das mutacoes do patrimonio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Capital Social Prejuizos Total
acumulados

Saldos 31 de dezembro de 2015 280.663 (12.545) 268.118
Capital social integralizado 28.045 - 28.045
Prejuizo do exercicio - (33.336) (33.336)
Saldos 31 de dezembro de 2016 308.708 (45.881) 262.827
Prejuizo do exercicio - (940) (940)
Saldos 31 de dezembro de 2017 308.708 (46.821) 261.887

As notas explicativas da administragio sio parte integrante das demonstragoes financeiras.



Itarema Geracao de Energia S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuizo do exercicio antes do imposto de renda e contribuicao social
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa gerado pelas
atividades operacionais:

Equivaléncia Patrimonial

Baixa de imobilizado

Depreciagao e amortizacao

Despesas financeiras

(Aumento) reducio nos ativos operacionais:
Caixa restrito

Contas a receber

Adiantamento a fornecedores

Despesas antecipadas

Tributos a recuperar

Contas a receber partes relacionadas

Aumento (reduc¢io) nos passivos operacionais:
Fornecedores e outras obrigagoes

Obrigacoes fiscais

Contas a pagar partes relacionadas

Outras provisoes

Imposto de renda e contribuic¢io social pagos
Caixa gerado (aplicado) pelas atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisi¢ao de ativo imobilizado

Aquisi¢ao do intangilvel

Adiantamento para futuro aumento de capital

Constituigao de Ac¢oes Preferéncias

Resgates de Agoes Preferéncias

Amortizagao de Juros sobre debentures

Aumento de capital em controladas

Caixa liquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captacao empréstimo BNDES

Liquidagao de empréstimos

Integralizacio de capital

Captagdo empréstimo ponte

Adiantamento para futuro aumento de capital

Caixa liquido (aplicado) gerado pelas atividades de financiamento

Aumento (reducio) liquido do saldo de caixa e equivalentes de
caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

Aumento (reducio) liquido do saldo de caixa e equivalentes de
caixa

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
(1.274) (33.511) 4.704 (29.553)
(8.727) 28.439 - -
- 194 - 368
217 240 47.167 28.395
7.898 2.490 78.516 33.966
(12.347) - (23.892) -
- - (58.378) (12.831)
261 (395) (1.621) (4.024)
- 11 606 837
(64) (27) 3.853 (2.747)
2.312 2.024 11 3.102
(155) (60) (44.125) 18.181
(30) (94) 31.588 86
(251) (355) (293) (1.444)

204 - 327

- - (1.790) -
(11.956) (1.044) 36.673 34.336
- (608) (1.383) (289.738)
184.484 (184.484) - -
(111.760) - - -
12.436 - - -
984 - - -
(11.114) - - -
75.030 (185.092) (1.386) (289.738)
111.760 - 247.082 -
(97.404) (1.391) (160.614) (22.980)
- 28.045 - 28.045
- 83.300 - 83.300
(76.829) 76.829 (76.829) 76.829
(62.443) 186.783 9.639 165.194
601 647 44.929 (90.208)
827 180 9.785 108.538
1.428 827 54.714 18.330
601 647 44.929 (90.208)

As notas explicativas da administragao sao parte integrante das demonstragoes financeiras



Itarema Geracao de Energia S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Contexto Operacional

A Ttarema Geracao de Energia S.A. ("Companhia") é uma sociedade por agoes, constituida no
Brasil em 1° de janeiro de 2011, com sede em Fortaleza - CE e iniciou suas atividades como uma
sociedade holding originadora de projetos eblicos. A Companhia passou a ser controlada
integralmente por Ipanema Geragdo de Energia e Participa¢des S.A. em 16 de junho de 2013,
passando a fazer parte do grupo Rio Energy, um grupo fundado em 2012 comprometido com o
futuro sustentavel por meio do desenvolvimento, construcao e operacao de projetos de geracdo
de energia renovavel.

Atualmente, a Companhia possui nove subsidiarias integrais (“Grupo’), constituidas sob a forma
de sociedades de proposito especifico, que juntas detém o Complexo Eodlico Itarema, composto
por 9 (nove) parques e6licos com capacidade instalada total de 207 MW, localizados no municipio
de Itarema, no Estado do Ceara. Em 2017, as suas controladas aderiram junto a Camara de
Comercializacdo de Energia Elétrica - CCEE ao Mecanismo de Compensacgao de Sobras e Déficits
- MCSD de energia nova, visando a reducao total dos montantes de Energia Elétrica dos contratos
firmados no ACR, estando até dezembro de 2018 suspensas as condic¢oes do leildo descritas abaixo
(Nota 17). O objetivo deste leilao foi de suprir parte da demanda de eletricidade das distribuidoras
em 2016.

O portf6lio da Companhia, detido por meio das subsidiarias, consiste nas seguintes usinas edlicas:

Central Poténcia \Ezgﬁgféz Garantia
Geradora Leildo Instalada MW Fisica (MW
Eélica (VMW) v médio)
médio)

Ttarema I 09/ 2013 (A-3/ 2013) 27,00 13,50 14,60
Ttarema II 09/ 2013 (A-3/ 2013) 27,00 13,00 13,90
Ttarema III 09/ 2013 (A-3/ 2013) 15,00 7,60 8,10
Itarema IV 03/ 2014 (A-3/ 2014) 21,00 9,40 11,10
Itarema V 09/ 2013 (A-3/ 2013) 21,00 9,40 10,70
Itarema VI 03/ 2014 (A-3/ 2014) 24,00 12,30 12,20
Itarema VII 03/ 2014 (A-3/ 2014) 21,00 10,70 10,90
Ttarema VIII 03/ 2014 (A-3/ 2014) 21,00 9,30 10,20
Itarema IX 03/ 2014 (A-3/ 2014) 30,00 9,10 15,30
Total 207,00 94,30 107,00

As subsidiarias da Companhia sagraram-se vencedoras no ambito dos leildes A-3 de 2013 (fase 1)
e 2014 (fase 2), promovidos pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL, tendo
comercializado toda a energia, ao preco médio de R$128,95/MWh e R$133,43/MWh,
respectivamente, a ser gerada para as distribuidoras de energia que participaram de tais leiloes
como compradoras. Foram celebrados Contratos de Comercializacdo de Energia no Ambiente
Regulado — CCEARSs entre cada subsidiaria e as compradoras de energia, todos com prazo de 20
anos. As usinas estao conectadas no Sistema Interligado Nacional (“SIN”) através da subestacao
Acarat (CHESF, em operacao), distante 26,5 km do Complexo Eoélico Itarema.

A Administragdo da Companhia entende que nao ha risco de continuidade da operagio e entende
que as suas operagdes serdao conduzidas normalmente considerando além os contratos de venda
de energia celebrado no ambito do CCEAR, conforme descrito acima, redugao significativa do
capital circulante liquido negativo, emissao de Debentures de infraestrutura no decorrer 2017
para compor o financiamento de longo prazo dos projetos. Além disso, eventuais investimentos
necessarios ao projeto serdo suportados por aportes dos acionistas controladores ou
financiamentos obtidos junto a institui¢des do mercado.
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Itarema Geracao de Energia S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

O inicio das operacoes, para cada central gerador, esta detalhado no quadro abaixo:

Central Unidades Inici = ‘. ~ Inicio do
nicio da Operacéio Inicio da Operacio .
Geradora | Geradoras . Suprimento
Eélica em Teste Comercial Regulatorio
gu
Itarema I 9 Unidades 6 a 9 em: 10 de | Todas as unidades em 1° | 2 de maio de 2016
fevereiro de 2016 de abril de 2016
Unidades 1 a 5 em: 23 de
fevereiro de 2016
Itarema II 9 Unidades 2 a 7 em: 17 de Unidades 2 a 7 em: 23 2 de maio de 2016
dezembro de 2015 de fevereiro de 2016
Unidade 1 em: o1 de Unidade 1 em: 4 de
fevereiro de 2016 marc¢o de 2016
Unidades 8 e 9 em: 10 de Unidades 8 e 9 em: 1°
marco de 2016 de abril de 2016
Itarema III 5 Todas as unidades em: Todas as unidades em: 7 | 2 de maio de 2016
17 de marco de 2016 de abril de 2016
Itarema IV 7 Todas as unidades em: Todas as unidades em: 1° de janeiro de
25 de maio de 2016 27 de julho de 2016 2017
Itarema V 7 Todas as unidades em: Todas as unidades em: 1° de janeiro de
15 de dezembro de 2015 1° de janeiro de 2016 2016
Itarema VI 8 Todas as unidades em: Todas as unidades em: 1° de janeiro de
25 de maio de 2016 27 de julho de 2016 2017
Itarema VII 7 Todas as unidades em: Todas as unidades em: 1° de janeiro de
25 de maio de 2016 27 de julho de 2016 2017
Itarema 7 Todas as unidades em: Todas as unidades em: 1° de janeiro de
VIII 27 de junho de 2016 27 de julho de 2016 2017
Itarema IX 10 Todas as unidades em: Todas as unidades em: 1° de janeiro de
25 de maio de 2016 29 de julho de 2016 2017

A emissao dessas demonstragoes financeiras foi autorizada pela Diretoria Executiva, em 29 de
marco de 2018.

Base de preparacao a apresentacao das demonstracoes financeiras

As demonstragles financeiras foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC)
e evidenciam todas as informacoes relevantes proprias das demonstragoes financeiras, e somente
elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela administracao na sua gestao.

Demonstracoes financeiras individuais e consolidadas

As demonstragoes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as préaticas
contabeis adotadas no Brasil emitidas pelo CPC e evidenciam todas as informacoes relevantes
proprias das demonstracoes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as
utilizadas pela administracao na sua gestao.

Mudancas nas politicas contabeis e divulgacoes

As normas novas e alteracdes de normas contabeis aplicaveis a partir de 1° de janeiro de 2017 ndo
terao impacto material para o Grupo.

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacao dessas demonstracoes financeiras estao
definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios
apresentados.
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2.5.1

Itarema Geracao de Energia S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Resumo das principais politicas contabeis

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo
histérico como base de valor, que, no caso de alguns instrumentos financeiros é ajustado para
refletir a mensuracao ao valor justo.

A preparacao de demonstragdes financeiras individuais e consolidadas requer o uso de certas
estimativas contabeis criticas e também o exercicio de julgamento por parte da administracao da
Companhia no processo de aplicacdo das politicas contabeis do Grupo. Aquelas areas que
requerem maior nivel de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as areas nas
quais premissas e estimativas sdo significativas para as demonstragbes financeiras, estdo
divulgadas na Nota 3.

Consolidacao

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando esta
exposta ou tem direitos a retornos variaveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade
de dirigir as atividades relevantes da investida.

As empresas controladas incluidas na consolidagio estdo descritas na Nota 9.
Apresentacao de informacoes por segmentos

As informacdes por segmentos operacionais sdo apresentadas de modo consistente com o
relatério interno fornecido para o principal tomador de decisdes operacionais. O principal
tomador de decisOes operacionais, responsavel pela alocagdo de recursos e pela avaliacao de
desempenho dos segmentos operacionais, é a Diretoria Executiva, também responsavel pela
tomada das decisdes estratégicas do Grupo. A Companbhia e suas controladas possuem apenas um
segmento, que é a sua unidade de negdcio estratégico, geracdo de energia.

Moeda funcional e moeda de apresentacao

Os itens incluidos nas demonstracées financeiras de cada uma das empresas do Grupo sdo
mensurados usando a moeda do principal ambiente econémico no qual a empresa atua ("a moeda
funcional").

As demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas estao apresentadas em R$, que € a
moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentacao do Grupo.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depoésitos bancarios e outros investimentos de
curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, e com risco
insignificante de mudanca de valor.

Ativos financeiros

Classificacao

O Grupo classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes categorias:
mensurados ao valor justo por meio do resultado e empréstimos e recebiveis. A classificagio
depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. Os derivativos também

sdo classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Os ativos financeiros sao apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de
vencimento superior a 12 meses ap6s a data do balanco.
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Reconhecimento e mensuracao

Os investimentos sdo, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da
transacdo para todos os ativos financeiros nao classificados como ao valor justo por meio do
resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado sdo, inicialmente,
reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transacdo sdo debitados & demonstracdo do
resultado. Os ativos financeiros sao baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham
vencido ou tenham sido transferidos; neste altimo caso, desde que o Grupo tenha transferido,
significativamente, todos os riscos e os beneficios de propriedade.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de varia¢oes no valor justo de ativos financeiros mensurados
ao valor justo por meio do resultado sao apresentados na demonstracao do resultado em
"resultado financeiro" no periodo em que ocorrem.

Para ativos mensurados ao custo amortizado, o Grupo avalia na data de cada balango se ha
evidéncia objetiva de que um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros esta deteriorado. Um
ativo ou grupo de ativos financeiros est4 deteriorado e as perdas por impairment sdo incorridas
somente se ha evidéncia objetiva de impairment como resultado de um ou mais eventos ocorridos
apos o reconhecimento inicial dos ativos (um "evento de perda") e aquele evento (ou eventos) de
perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de
ativos financeiros que pode ser estimado de maneira confiavel.

Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de energia elétrica
no curso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou
menos, as contas a receber sdo classificadas no ativo circulante. Caso contrario, estdo
apresentadas no ativo néo circulante.

As contas a receber de clientes sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de
juros menos a provisao para créditos de liquidacao duvidosa ("PCLD" ou impairment).

Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histérico, menos depreciagdo acumulada. O custo
histérico inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisicdo dos itens e os custos de
financiamento relacionados com a aquisicao de ativos qualificados.

Os custos subsequentes sao incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo
separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econémicos
futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com seguranga. O valor contabil
de itens ou pecas substituidos é baixado. Todos os outros reparos e manutencoes sdo lancados em
contrapartida ao resultado do exercicio, quando incorridos.

A depreciacao é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores
residuais durante a vida 1til estimada, como segue:

Ativos Anos
Obras civis, edificacao, Aerogerador, Linha de transmissdo, infraestruturas elétricas 20
Maquinas e equipamentos 10
Veiculos 5
Moveis e utensilios 10

Os valores residuais e a vida util dos ativos sao revisados e ajustados, se apropriado, ao final de
cada exercicio.



2.8

2.9

2.10

Itarema Geracao de Energia S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o valor
contabil do ativo é maior do que seu valor recuperavel estimado.

Os ganhos e as perdas de alienac¢Ges sao determinados pela comparacao dos resultados com o seu
valor contabil e sdo reconhecidos na demonstracao do resultado.

O ativo imobilizado esta composto principalmente por obras civis, edificacao, Aerogerador, Linha
de transmissao, infraestruturas elétricas representando o complexo eblico e sdo depreciadas com
base na vida util ou prazo contratual, dos dois o menor.

Intangivel

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sao mensurados no reconhecimento inicial ao custo
de aquisicao e, posteriormente, deduzidos da amortizacdo acumulada e perdas do valor
recuperavel, quando aplicavel.

Os ativos intangiveis com vida til definida sdo amortizados de acordo com sua vida ttil
econdmica estimada e, quando sdo identificadas indicaces de perda de seu valor recuperavel,
submetidos a teste para analise de perda no seu valor recuperavel. Os ativos intangiveis da
Companbhia de vida 1til definida e sdo amortizados pelo prazo de 20 anos.

Ativos intangiveis com vida 1til indefinida nao sdo amortizados, mas sao testados anualmente em
relacdo a perdas por reducao ao valor recuperavel, individualmente ou no nivel da unidade
geradora de caixa. A avaliacdo de vida 1til indefinida é revisada anualmente para determinar se
essa avaliacao continua a ser justificavel. Caso contrario, a mudanca na vida ttil, de indefinida
para definida, é feita de forma prospectiva.

Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel sdo mensurados como a diferenca
entre o valor liquido obtido da venda e o valor contabil do ativo, sendo reconhecidos na
demonstracao do resultado no momento da baixa do ativo.

Impairment de ativos nao financeiros

Os ativos nao financeiros que estdo sujeitos a amortizagdo sao revisados para a verificagio de
impairment sempre que eventos ou mudancas nas circunstancias indicarem que o valor contabil
pode nao ser recuperavel. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contabil do
ativo excede seu valor recuperavel, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo
menos seus custos de alienacao e o seu valor em uso.

Para fins de avaliacdo do impairment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os
quais existem fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa
(UGCs)).

Demais ativos e passivos circulantes e nao circulantes

Um ativo é reconhecido no balango quando for provéavel que seus beneficios econdmicos futuros
serao gerados em favor da Companhia e de suas controladas e seu custo ou valor puder ser
mensurado com seguranga.

Um passivo é reconhecido no balango quando a Companhia possui uma obrigacdo legal ou
constituida como resultado de um evento passado, sendo provavel que um recurso econémico seja
requerido para liquida-lo, e demonstrados pelos valores conhecidos ou calculaveis, acrescidos,
quando aplicavel, dos correspondentes encargos, variagdes monetarias e/ou cambiais incorridas
até a data do balango patrimonial.
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Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos correspondem principalmente a debéntures e empréstimos com o Banco
Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES). Eles sao reconhecidos, inicialmente,
pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transacdo e sdo, subsequentemente,
demonstrados pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos sdo classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito
incondicional de diferir a liquidagao do passivo por, pelo menos, 12 meses ap6s a data do balanco.

Os custos de empréstimos gerais e especificos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicao,
construcao ou producdo de um ativo qualificavel, que é um ativo que, necessariamente, demanda
um periodo de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, sdo
capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo resultar em
beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com
confianca. Demais custos de empréstimos sao reconhecidos como despesa no periodo em que sio
incorridos.

Imposto de renda e contribuicao social corrente e diferido

As despesas de imposto de renda e contribui¢do social do periodo compreendem os impostos
corrente e diferido. Os impostos sobre a renda sao reconhecidos na demonstragao do resultado,
exceto na propor¢do em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no
patrimonio liquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no
patrimoénio liquido ou no resultado abrangente.

O imposto de renda e a contribuicdo social corrente sdo apresentados liquidos, por entidade
contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes
antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatoério.

O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos sao reconhecidos usando-se o método do
passivo sobre as diferencas temporarias decorrentes de diferencas entre as bases fiscais dos ativos
e passivos e seus valores contabeis nas demonstracGes financeiras.

O imposto de renda e a contribuigao social diferidos ativo sdo reconhecidos somente na proporgao
da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferencas
temporarias possam ser usadas.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sao apresentados pelo liquido no balango quando
ha o direito legal e a intencdo de compensa-los quando da apuracao dos tributos correntes, em
geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos
diferidos ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes paises, em geral sdo
apresentados em separado, e nao pelo liquido.

Reconhecimento da receita
a) Venda de energia elétrica
A receita compreende o valor justo da contraprestacao recebida ou a receber pela geracio

comercializacao de energia elétrica no curso normal das atividades do Grupo. A receita é
apresentada liquida dos impostos.

[¢’]

O Grupo reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com seguranca, é
provavel que beneficios economicos futuros fluirdo para a entidade e quando critérios
especificos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades do Grupo, conforme descricao
a seguir.
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As vendas sao registradas com base no preco especificado nos contratos de venda, liquidas dos
descontos.

b) Receita financeira

A receita de juros é reconhecida pelo método linear com base no tempo e na taxa de juros
efetiva sobre o montante principal em aberto, sendo a taxa de juros efetiva aquela que desconta
exatamente os recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida estimada do
instrumento financeiro em relacao ao valor contabil liquido inicial deste ativo.

Normas novas que ainda nao estao em vigor

As seguintes novas normas foram emitidas pelo IASB mas nao estdo em vigor para o exercicio
de 2017. A adogdo antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, nao é permitida, no
Brasil, pelo CPC.

IFRS 9/CPC 48 - "Instrumentos Financeiros": aborda a classificacdo, a mensuracio e o
reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A versao completa do IFRS 9 foi publicada
em julho de 2014, com vigéncia para 1° de janeiro de 2018, e substitui a orientacdo no IAS
39/CPC38, que diz respeito a classificacdo e a mensuragao de instrumentos financeiros. As
principais alteracdes que o IFRS 9 traz sdo: (i) novos critérios de classificacdo de ativos
financeiros; (ii) novo modelo de impairment para ativos financeiros, hibrido de perdas
esperadas e incorridas, em substituicio ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii)
flexibiliza¢do das exigéncias para adoc¢ao da contabilidade de hedge.

A administracao entende que as novas orientagoes do IFRS 9/CPC 48 nio trazem impacto
significativo na classificacao e mensuracao dos seus ativos financeiros.

IFRS 15/CPC 47 - "Receita de Contratos com Clientes': essa nova norma traz os principios
que uma entidade aplicara para determinar a mensuracdo da receita e quando ela é
reconhecida. Essa norma baseia-se no principio de que a receita é reconhecida quando o
controle de um bem ou servico é transferido a um cliente, assim, o principio de controle
substituira o principio de riscos e beneficios. Ela entra em vigor em 12 de janeiro de 2018 e
substitui a IAS 11/CPC17 - "Contratos de Construgao”, IAS 18/CPC 30 - "Receitas" e
correspondentes interpretacoes.

Administracao entende que as novas orientacoes da norma nao trazem impacto significativo
na mensuracao de receita.

Operacoes de compra e venda de Energia Elétrica na Camara de Comercializacao
de Energia Elétrica — CCEE

Os registros das operacoes de compra e venda de energia na CCEE estao reconhecidos pelo regime
de competéncia de acordo com informacoes divulgadas por aquela entidade ou por estimativa da
administracdo da Companhia, quando essas informacoes nao estao disponiveis tempestivamente.

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas de 31/12/2017 ndo sofreram impacto e desta forma
permanecem inalteradas.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos
As estimativas e os julgamentos contabeis sao continuamente avaliados e baseiam-se na

experiéncia historica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas
razoaveis para as circunstancias.
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Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relagdo ao futuro. Por definicdo, as
estimativas contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. Exceto
pela depreciacao conforme o item 2.7, ndo ha estimativas e premissas que apresentam um risco
significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e
passivos para o proximo exercicio social.

Valor justo de derivativos e outros instrumentos financeiros

O valor justo de instrumentos financeiros que nao sao negociados em mercados ativos é
determinado mediante o uso de técnicas de avaliagdo. O Grupo usa seu julgamento para escolher
diversos métodos e definir premissas que se baseiam principalmente nas condi¢des de mercado
existentes na data do balanco. Nao hé outras estimativas e premissas que apresentam um risco
significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e
passivos para o proximo exercicio social.

Gestao de risco financeiro
Fatores de risco financeiro

As atividades do Grupo o expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco
de taxa de juros, risco de inflagdo, risco de preco de liquidacao das diferencas, “PLD”), risco de
crédito e risco de liquidez.

O programa de gestao de risco global do Grupo concentra-se na imprevisibilidade dos mercados
financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro do Grupo. A
gestao de risco é realizada pela tesouraria do Grupo, segundo as politicas aprovadas pela Diretoria
Executiva. A Tesouraria identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos
financeiros em cooperacdo com as unidades operacionais do Grupo.

Risco de mercado
Risco de taxa de juros

O Grupo esta exposto ao risco de taxa de juros em decorréncia de empréstimos de longo prazo por
ele celebrados cujas obrigacgoes financeiras estao atreladas a taxa flutuante denominada Taxa de
Juros de Longo Prazo ("TJLP"), definida pelo Conselho Monetario Nacional (“CMN”). Em 31 de
dezembro de 2017, a Companhia e suas controladas mantinham 100% de seus financiamentos de
longo prazo atrelados a TJLP, correspondendo a R$ 770.530 mil (Nota 13). A TJLP oficial no final
dos exercicios de 2017 e 2016 foram, no Brasil, de, 7% e 7,5% ao ano, respectivamente, e caso
venha a aumentar as taxas de juros, ou tomar outras medidas de politica monetaria que resultem
no aumento efetivo da TJLP, os encargos pagos pelas dividas aumentarao, o que pode afetar
adversamente os seus negdcios e seus resultados.

Risco de inflacao

O Grupo esta sujeito ao risco de inflacao devido ao fato de grande parte de suas receitas e despesas
operacionais estarem atreladas ao Indice de Precos ao Consumidor Amplo ("IPCA"). Em 31 de
dezembro de 2017, a Companhia tinha 100% de suas receitas atreladas ao IPCA. As taxas de
inflacao medidas por esse indice no final dos exercicios de 2017 e 2016 foram, no Brasil, de 2,95
e 6,20% ao ano, respectivamente. Caso haja aumento da inflagao, os encargos pagos em relagio
as receitas aumentarao o que podera afetar positivamente os seus negocios e seus resultados.
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Risco de preco de liquidacéo das diferencas (“PLD”)

O Grupo esté sujeito ao risco do PLD. Os contratos de compra e venda de energia celebrados pelo
Grupo preveem mecanismos onde geracdo de energia € apurada anualmente e em ciclos de quatro
anos. Quando a geracdo acumulada em determinado ano estiver acima da banda superior
estabelecida, liquida-se o excedente a esta banda com base no preco de liquidac¢ao das diferencas.
Analogamente, quando a geracao acumulada em determinado ano estiver abaixo da banda
inferior, liquida-se o montante inferior a essa banda ao méximo entre o valor de contrato e o PLD
médio do periodo.

O PLD é um valor calculado semanalmente pela Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica
(“CCEE”) e utilizado primordialmente para a liquida¢ao do mercado de curto prazo realizada pela
CCEE. O PLD tem seu valor maximo e minimo estabelecidos anualmente pela Agéncia Nacional
de Energia Elétrica (“ANEEL”). Para fins de referéncia, o teto e piso do PLD para o ano de 2017
foram estabelecidos, respectivamente, em R$533,82/MWh e R$33,68/MWh.

Risco de crédito

O Grupo esta exposto a possibilidade de nao receber os valores que lhe sdo devidos, seja dos seus
clientes ou aqueles relacionados as aplicacgoes financeiras.

O Grupo mantém operagdes com instrumentos financeiros, sendo que a administracdo de
referidos instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez,
rentabilidade e seguranca. Os resultados obtidos com estas operacoes estdo de acordo com as

praticas adotadas pela administracao do Grupo.

O Grupo nao efetua aplicacoes em carater especulativo. O Grupo gerencia seus riscos de forma
continua, avaliando se as praticas adotadas na conducao das suas atividades estdo em linha com
as politicas adotadas pela sua administragao. A politica de controle consiste em acompanhamento
permanente das condi¢es contratadas vis-a-vis condi¢des vigentes no mercado.

Em 31 de dezembro de 2017, o Grupo nao efetuou aplicagdes de carater especulativo, em
derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

Risco de liquidez

A Companhia estd exposta a capacidade de suas controladas e controladoras de liquidar as
obrigacgdes assumidas. Para determinar a capacidade de pagamento, a previsao de fluxo de caixa
é realizada pela Companhia e monitorada continuamente, a fim de garantir e assegurar um caixa
suficiente para atender aos compromissos da Companhia.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros do Grupo. Os valores divulgados na tabela sao
os fluxos de caixa contratados.

Controladora
Menos de Entre um e dois Entre doise Acima de cinco
um ano anos cinco anos anos
Em 31 de dezembro de 2017
Fornecedores e outras obrigacoes 80 - - -
Debéntures 106.067
Partes Relacionadas 148 - - -

Em 31 de dezembro de 2016
Fornecedores e outras obrigacgoes 209 - - -
Empréstimo ponte 83.813 - - -
Partes Relacionadas 249 150 - -
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Consolidado
Menos de Entre um e dois Entre doise Acima de cinco
um ano anos cinco anos anos
Em 31 de dezembro de 2017
Fornecedores e outras obrigacgoes 11.405 33.490 - -
Empréstimos e financiamentos 142.491 43.962 125.607 458.470
Partes Relacionadas - - - -
Em 31 de dezembro de 2016
Fornecedores e outras obrigacoes 55.530 - - -
Empréstimos e financiamentos 107.042 33.016 99.044 366.441
Partes Relacionadas 293 - - -

Analise de sensibilidade

A tabela a seguir detalha a sensibilidade do Grupo a variagio das taxas de juros de aplicacGes
financeiras e de empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2016. A anéilise de
sensibilidade foi calculada considerando reducao e aumento do CDI e da TJLP, em 1%, para um
periodo de 12 meses. Adicionalmente, foram incluidas sensibilidades em dois outros cenérios,
cenarios I e II, com 25% (1,25) e 50% (1,50) acima do cenario considerado razoavel,
respectivamente.

Saldo em Cenério Cenério I Cenario II
Risco 31/12/17 razoavel
Aumento ou redugio
Aplicacoes financeiras de 1% no CDI 48.932 489 1.357 2.687
Aumento ou redugio
Empréstimos e financiamentos de 1% na TJLP (770.530) (7.705) (15.565) (30.821)
Impacto no resultado e patrimonio liquido (7.216) (14.208) (28.134)

Gestao de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de
continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Condizente com outras companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no indice de
alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida expressa como percentual do
capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo
empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanco patrimonial
consolidado, subtraido do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado
através da soma do patrimoénio liquido, conforme demonstrado no balang¢o patrimonial

consolidado, com a divida liquida. O capital ndo é administrado ao nivel da Controladora,
somente ao nivel consolidado.

Mensuracao do valor justo

A Companbhia e suas controladas classificam seus instrumentos financeiros que sao mensurados
pelo valor justo apos o reconhecimento inicial, entre os Niveis 1 a 3, como descrito abaixo, com
base no grau observavel da apuragao do valor justo:

e  Mensuragoes de valor justo de Nivel 1 sdo obtidas através de precos cotados (ndo ajustados) em
mercados ativos para ativos ou passivos idénticos.

e  Mensuragoes de valor justo de Nivel 2 sdo obtidas por meio de outras variaveis além dos pregos
cotados incluidos no Nivel 1, que sdo observaveis para o ativo ou passivo diretamente (ou seja, como
precos) ou indiretamente (ou seja, com base em precos).



Itarema Geracao de Energia S.A.

Notas explicativas da administraciao as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

e Mensuragdes de valor justo de Nivel 3 sdo as obtidas por meio de técnicas de avaliacdo que incluem
variaveis para o ativo ou passivo, mas que nio tém como base os dados observaveis de mercado

(dados néo observaveis).

A Companhia e suas controladas classificam suas aplicacbes financeiras e empréstimo e
financiamentos e debéntures, nos montantes de R$48.932 e R$770.530, respectivamente, em 31
de dezembro de 2017, e nos montantes de R$6.352 e R$605.453, respectivamente, em 31 de
dezembro de 2016 como sendo mensuracdes de valor justo de Nivel 2.

Instrumentos financeiros por categoria

A classificacdo dos ativos financeiros da Companhia e suas controladas por categoria é a seguinte:

Recursos em banco e em caixa
Aplicacoes Financeiras

Caixa restrito

Adiantamento a fornecedores

Fornecedores e outras obrigagoes
Empréstimos e financiamentos

Recursos em banco e em caixa
Aplicagoes financeiras

Caixa restrito

Contas a receber de clientes
Adiantamento a fornecedores

Fornecedores e outras obrigagoes
Empréstimos e financiamentos

Recursos em banco e em caixa
Aplicagoes Financeiras
Adiantamento a fornecedores

Fornecedores e outras obrigacoes
Empréstimos e financiamentos

Controladora

Em 31 de dezembro de 2017

Empréstimos e

Ativos ao

Outros passivos

recebiveis valor justo financeiros Total
8o - - 8o
1.348 - - 1.348
12.347 - - 12.347
511 - - 511
14.286 - - 14.286
- - 8o 8o
- - 106.067 106.067
- - 106.147 106.147
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2017
Empréstimos e Ativos ao Outros passivos
P . . Total
recebiveis valor justo financeiros
5.782 - - 5.782
48.932 - - 48.932
32.437 32.437
73.018 - - 73.018
6.092 - - 6.092
166.261 - - 166.261
- - 11.405 11.405
- - 770.530 770.530
- - 781.935 781.935
Controladora
Em 31 de dezembro de 2016
Empréstimos e Ativos ao Outros passivos Total
recebiveis valor justo financeiros ota
370 - - 370
457 - - 457
772 - - 772
1.599 - - 1.599
- - 209 209
- - 83.813 83.813
- - 84.022 84.022
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Consolidado
Em 31 de dezembro de 2016
Empréstimos e Ativos ao Outros passivos
PR . . Total
recebiveis valor justo financeiros
Recursos em banco e em caixa 3.433 - - 3.433
Caixa restrito 8.545 - - 8.545
Aplicagoes financeiras 6.352 - - 6.352
Contas a receber de clientes 14.640 14.640
Adiantamento a fornecedores 4.471 - - 4.471
37.441 - - 37.441
Fornecedores e outras obrigacoes - - 55.530 55.530
Empréstimos e financiamentos - - 605.543 605.543
- - 661.073 661.073
Caixa e equivalentes de caixa
Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
Recursos em banco e em caixa 80 370 5.782 3.433
Aplicagoes financeiras de liquidez imediata 1.348 457 48.932 6.352
1.428 827 54.714 9.785

As aplicagoes financeiras referem-se a certificados de depdsitos bancarios (CDB) com liquidez didria, sem
perda de valor em caso de resgate antecipado e indexado a 98% do CDI.

Contas a receber de clientes

Consolidado
2017 2016
Contas a receber de clientes (a) 28.999 10.711
Comercializacdo de Energia CCEE (b) 44.019 3.929
73.018 14.640

(a) Referem-se aos contratos de Comercializa¢io de Energia no Ambiente Regulado.

(b) O saldo de contas a receber, refere-se a recebiveis comercializados no ambito da CCEE e liquidados a
PLD em funcéo do excedente da producdo de energia.

Nao ha inadimpléncia que requeira provisao para perdas.

Tributos a recuperar

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
IRPJ e CSLL estimativa - - 1.451 98
IRRF sobre aplicacao financeira 87 93 356 845
Saldo negativo de IRPJ e CSLL 722 653 931 653
PIS e COFINS - - 21.690 3.652
Outros impostos 18 17 480 457
827 763 24.908 5.705
Circulante 827 763 24.908 2.294
N3o circulante - - - 3.411

No decorrer de 2017 as controladas, Edlica Itarema IV, Eélica Itarema VI, Eélica Itarema VII,
Eoélica Itarema VIII e Eoélica Itarema IX, mediante a acordo com o fornecedor Acciona,
responsavel pelo fornecimento o do aerogerador, tiveram suas notas fiscais emitidas fora do
REIDI (“Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura” que isenta a
Companhia do pagamento de PIS e COFINS sobre as notas fiscais de materiais e servicos
aplicados em sua obra.
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Em funcdo do supracitado a Companhia, conforme legislacao vigente, registrou créditos fiscais de
PIS e COFINS a serem compensados no decorrer do préoximo exercicio em contrapartida ao

imobilizado anteriormente registrado (Nota 10).

Investimentos
Movimentacio dos investimentos

Em 31 de dezembro de 2015
Integralizacdo de capital
Encargos financeiros amortizados (i)
Participacdo nos resultados de controladas
Em 31 de dezembro de 2016
Integralizacdo de capital
Encargos financeiros amortizados (i)
Constituigdo de Acoes Preferenciais
Dividendos
Resgates de Acoes Preferenciais
Participacao nos resultados de controladas
Em 31 de dezembro de 2017

264.449
1

(586)
(28.439)

235.425

11.114
(985)
111.760
(1.121)
(12.435)
8.727

352.485

(i) Os custos financeiros totais capitalizados no investimento no montante de R$22.159 referem-
se a juros e encargos das debéntures realizados na controladora para financiamento da
construcao dos ativos das controladas. A capitalizacao foi efetuada para fins de equalizacio de
pratica contabil. Em 31 de dezembro de 2017 os encargos amortizados totalizaram o montante

de R$985.

Resumo das informacoes financeiras

O quadro abaixo apresenta um resumo das informacoes financeiras das controladas.

2017
Nome % Ativo Passivo Patriménio Lucro
Participacio liquido (Prejuizo)
Edlica Itarema I 100% 142.989 93.772 49.217 5.697
Eolica Itarema IT 100% 132.872 86.688 46.184 7.905
Edlica Itarema III 100% 77.234 49.579 27.655 4.452
Eoélica Itarema IV 100% 107.873 80.741 27.132 (3.358)
Eoélica Itarema V 100% 99.169 65.423 33.746 1.673
Edlica [tarema VI 100% 123.696 94.356 20.340 (3.933)
Eolica Itarema VII 100% 109.832 81.561 28.271 (2.221)
Edlica Itarema VIII 100% 109.415 71.553 37.862 1.226
Edlica [tarema IX 100% 154.577 103.662 50.915 (2.715)
1.057.657 727.315 330.322 8.727
2016
0, 0 )
Nome Pa rtic?pagﬁo Ativo Passivo Pai;;ﬁ?g:m Prejuizo
Eoélica Itarema I 100% 148.854 118.685 30.169 (6.384)
Eolica Itarema IT 100% 126.593 102.922 23.672 (2.085)
Eodlica Itarema III 100% 73.652 61.452 12.200 (1.444)
Eoélica Itarema IV 100% 102.202 81.443 20.759 (2.126)
Edlica [tarema V 100% 91.332 66.661 24.671 (1.032)
Edlica [tarema VI 100% 118.308 99.197 19.111 (2.675)
Eolica Itarema VII 100% 104.199 84.129 20.070 (2.973)
Eolica Itarema VIII 100% 118.105 92.100 26.005 (3.306)
Eoélica Itarema IX 100% 169.705 134.080 35.625 (6.414)
1.052.950 840.669 212.282 (28.439)
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Imobilizado
Consolidado
Obras Infraestruturas Linha de Outros Obras Civis  Imobilizado em Custo Total
Terrenos Civis Elétricas Transmissdo  Aerogerador imobilizados (Edificacao) Andamento financeiro
Em 31 de dezembro de 2015 454 - - - - 892 - 675.108 30.285 706.739
Adigoes - 2.882 5.816 - 141.708 3.571 2.974 114.173 18.614 289.738
Transferéncias - 11.953 53.634 11.673 606.738 27.409 77.420 (788.827) - -
Depreciagao - (513) (2.024) (379) (21.827) (1.088) (2.479) - - (28.310)
Baixas - - - - (175) (193) - - - (368)
Em 31 de dezembro de 2016 454 14.322 57.426 11.294 726.444 30.591 77.915 454 48.899 967.799
Adicoes - - 48 143 5.331 147 1.045 - - 6.714
Transferéncias - - - - 144 (144) - - - -
Depreciacéo - (820) (2.756) (582) (35.338) (1.590) (4.036) - (1.967) (47.089)
Baixas (Nota 8) - - - - (28.968) - - - - (28.968)
Em 31 de dezembro de 2017 454 13.502 54.718 10.855 667.613 29.004 74.924 454 46.932 898.456

De acordo com o CPC 01 (R1), os itens do ativo imobilizado, que apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores de recuperagao,
sao revisados para determinar a necessidade de provisao para reducao do saldo contébil a seu valor de realizagdo. A Administracdo da Companhia nao identificou
mudancas de circunstancias ou sinais de obsolescéncia tecnologica, bem como evidéncias de que seus ativos utilizados em suas operacgoes nao sao recuperaveis
perante seu desempenho operacional e financeiro, e concluiu que em 31 de dezembro de 2017 nfo existia necessidade de registrar qualquer provisao para perda
em seus ativos imobilizados.
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Intangivel
Controladora Consolidado

Adicoes Amortizacio Total Adicoes Amortizacio Total
Em 31 de dezembro de 2015 2.362 (67) 2.295 2.405 (68) 2.337
Serviddo de passagem - (79) (79) - (85)  (85)
Em 31 de dezembro de 2016 2.362 (146) 2.216 2.405 (153) 2.252
Serviddo de passagem - (79) (79) - (76)  (76)
Em 31 de dezembro de 2017 2.362 (225) 2.137 2.405 (229) 2.176

Fornecedores e outras obrigacoes

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
Fornecedores e outras obrigagoes 80 209 11.405 55.530
80 209 11.405 55.530

O contas a pagar com fornecedores refere-se principalmente (i) a aquisi¢ao de servicos, materiais
e equipamentos, aplicados na construciao, manutencao e operacao dos parques eélicos e (ii)
provisoes de prestacao de servicos e aquisi¢do de materiais e equipamentos ainda nao faturados
aplicados na construcao, manutencao e operacao dos parques e6licos.

Empréstimos e Financiamentos

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
Empréstimos e financiamentos - - 803.765 552.317
Debéntures 112.199 - - -
Empréstimo ponte - 83.813 - 85.198
Custo de transagao (6.132) - (33.235) (31.972)
106.067 83.813 770.530 605.543
Passivo circulante 2.751 83.813 142.491 107.042
Passivo nao circulante 103.316 - 628.039 498.501

Empréstimo ponte

A Companhia captou empréstimo ponte via emissao 8.330 debéntures simples em 30 de setembro
de 2016, nao conversiveis em acoes, com valor unitario de R$10.000,00 (dez mil reais), com
vencimento original em 27 de marco de 2017, cuja colocagao foi feita por meio de oferta privada
com esforgos restritos de distribuicdo para cumprir com obrigacGes contratuais de curto prazo
relativas a construgdo dos parques eélicos. Referidas debéntures foram liquidas antecipadamente
em janeiro de 2017.

Sobre o valor nominal incidiram juros remuneratérios correspondentes a 100% da variacao
acumulada das taxas médias didrias dos DI — Depositos Interfinanceiros capitalizadas com uma
sobretaxa de 1,65% expressa na forma percentual ao ano. A remuneracao foi calculada de forma
exponencial e cumulativa, pro rata temporis por dias uteis decorridos, incidentes sobre o valor
nominal unitario, desde a data de emissao até a data de vencimento.
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Debéntures

Em 5 de junho de 2017 a Companhia emitiu debéntures no valor de R$ 111.760, nao conversiveis
em agoes, cuja colocagao foi feita por meio de oferta privada com esforgos restritos de distribuicao.
As debéntures possuem vencimento em dezembro de 2028 com amortizagdes semestrais a partir
de dezembro de 2028. O valor das debéntures sera atualizado a partir da data de emissao pela
variacdo acumulada do Indice de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA, calculada e divulgada pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, sobre o qual incidirao juros remuneratorios
de 7,8067%, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias uteis.

Empréstimos — BNDES

Em 15 de outubro de 2015, foi contratado um financiamento de longo prazo junto ao BNDES
(vencimento junho de 2033). O valor total do financiamento aprovado foi de R$ 652.522, sendo
R$ 96.795 pela Edlica Itarema I S.A., R$ 86.921 pela Eélica Itarema II S.A., R$ 49.958 pela Eolica
Itarema III S.A. e R$ 62.563 pela Eolica Itarema V S.A., sob os quais incidirao juros de 2,45% ao
ano a titulo de remuneracao, acima da TJLP. O restante é assim composto: R$ 67.054 pela Edlica
Itarema IV S.A., R$ 77.812 pela Edlica Itarema VI S.A., R$ 66.856 pela Eolica Itarema VII S.A.,
R$ 59.538 pela Eodlica Itarema VIII S.A. e R$ 85.025 pela Edlica Itarema IX S.A., sob os quais
incidirao juros de 2,45% ao ano a titulo de remuneracao, acima da TJLP.

A exposicao dos empréstimos e debéntures do Grupo, possui o seguinte cronograma de
vencimento:

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
Menos de um ano 2.751 83.813 136.208 107.042
Entre um e dois anos 4.852 - 42.011 33.016
Entre dois e cinco anos 35.656 - 126.029 99.044
Acima de cinco anos 62.808 - 459.999 366.441
106.067 83.813 770.530 605.543

Custo de transacio

Os custos de captagdo da divida, compreendendo comissdes pagas a agentes financeiros
necessarios para captagio foram contabilizados em conta redutora de empréstimo no periodo
como custo de transacao, conforme o pronunciamento contabil CPC 08 - custos de transacao e
prémios na emissdo de titulos e valores mobilidrios. Tais gastos sdo amortizados no mesmo
periodo dos débitos correspondentes.

Garantias

Como garantia do pagamento dos empréstimos, o Grupo apresentou (i) os direitos emergentes
dos contratos de fornecimento e de operaciao e manutencao das turbinas e dos CCEARs, incluindo
os direitos creditorios decorrentes das autorizagbes concedidas por meio de portarias emitidas
pelo Ministério de Minas e Energia (“MME”) para producao independente de energia; (ii) as
turbinas e a totalidade das agbes; e (iii) cessdo fiduciaria dos direitos de crédito a elas
relacionados, inclusive os recursos nelas depositados.

Indice de cobertura da divida

A divida obtida junto ao BNDES possui clausulas contratuais que preveem o cumprimento de
determinados indices financeiros, calculados a partir da divisdo da geracao de caixa da atividade
pelo servico da divida do ano de referéncia com base em informacoes financeiras registradas nas
Demonstracao financeiras anuais. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, a Companhia e
suas controladas atingiram os indicadores requeridos contratualmente.
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Caixa restrito para garantia das operacoes

O caixa restrito refere-se a aplicacdo financeira vinculada a parcela de curto prazo dos
financiamentos do Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES). Esta
aplicacdo, no montante de R$ 32.437 (R$ 8.545 em 2016), tem remunerag¢ao baseada na variagao
dos Certificados de Depositos Interbancarios — CDI.

Partes relacionadas

Controladora Consolidado

2017 2016 2017 2016

Eolica Itarema I S.A. - 21.599 - -
Edlica Itarema II S.A. - 12.299 - -
Edlica Itarema III S.A. - 12.255 - -
Edlica Itarema IV S.A. - 14.673 - -
Edlica Itarema V S.A. - 6.182 - -
Edlica Itarema VI S.A. - 18.331 - -
Edlica Itarema VII S.A. - 19.345 - -
Edlica Itarema VIII S.A. - 30.590 - -
Edlica Itarema IX S.A. - 49.210 - -
Adiantamento para futuro aumento de capital - 184.484 - -
Contas a receber — Compartilhamento (a) 2.821 4.711 - -
Outros contas a receber - 422 - 11
Total de contas a receber 2.821 189.617 - 11
Adiantamento para futuro aumento de capital - 76.829 - 76.829
Outros contas a pagar 148 399 - 293
Total contas a pagar 148 77.228 - 77.122

(a) A Companhia possui contrato compartilhamento por meio do qual estabeleceram uma
estrutura operacional de comunhao de esforcos para compartilhamento de custos e
despesas necessarios a implementacdo do projeto e gerados por recurso e negocios
administrativos mantidos em comum, concentrando as obrigacbes junto a terceiros
decorrente de custos operacionais “Consoércios” e obrigacoes decorrentes de custos
administrativos “Compartilhamento”.

(b) Os Adiantamentos para futuro aumento de capital foram recebidos por suas controladas
no decorrer de 2017

Provisoes

Passivo contingente

O Companhia nao tem acoes de naturezas tributaria, civel e trabalhista, envolvendo riscos de
perda classificados pela administragdo como provavel e possivel, com base na avaliacao de seus
assessores legais, para as quais nao ha provisao constituida.

Patrimonio liquido

Capital social

O capital social, subscrito e integralizado, no valor R$ 308.708, esta dividido em 308.708

(trezentos e oito milhoes, setecentos e oito mil) acdes ordinarias e 308.708 (trezentos e oito
milhoes, setecentos e oito mil), todas nominativas e com valor nominal.
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Receita Liquida

Areconciliacdo entre as vendas brutas e a receita liquida para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2017 e 2016 é como segue:

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
Receita operacional — Geracgdo de energia - - 246.464 127.001
Impostos sobre vendas - - (18.345) (11.522)
- - 228.119 115.479

No segundo semestre de 2017, as suas controladas aderiram junto a Camara de Comercializacao
de Energia Elétrica - CCEE ao Mecanismo de Compensacdo de Sobras e Déficits - MCSD de
energia nova, visando a reducao total dos montantes de Energia Elétrica dos contratos firmados
no ACR e com posterior recontratacdo no mercado livre a precos superiores aos valores dos
contratos firmados com as Distribuidoras no ACR. Ainda de acordo com a energia gerada pelo
Parque, foi possivel vender o excedente da producao e desta forma obter um incremento ainda
maior na receita.

Com a adesdao do MCSD e por sua vez com a descontratacao temporaria dos contratos firmados
no ACR, a geracdo proporcional de energia do parque durante o exercicio, referente ao primeiro
semestre, foi inferior aos volumes previstos nos contratos de venda de energia, dado que a
obrigacdo contratual é mensurada de forma linear e a geracao efetiva do Parque é maior no
segundo semestre. Em funcao do fato supracitado e conforme previsto nos contratos, as suas
controladas constituiram uma provisdo para ressarcimento a ser liquidada no exercicio de
2019. Vale ressaltar que o incremento da receita em funcao da adesdo do MCSD é superior ao
ressarcimento.

Custo das vendas

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
Custo com servicos de operacdo e manutenc¢ao - - (6.725) (9.293)
Custo de transmissio e energia - - (19.136) (36.845)
Depreciacdo e amortizacao (i) - - (46.817) (28.188)
Outros custos (Nota 17) - - (33.490) (9)

N - (106.168) (74.335)

(i) Os custos com depreciagio sao apresentados liquidos dos créditos de pis e cofins.

Despesas gerais e administrativas

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016
Publicidade (33) (62) (2.045) (398)
Salérios e encargos sociais (5) (39) (1.883) (2.105)
Servicos de terceiros (a) (78) (1.230) (9.990) (9.063)
Aluguel e manutencao (15) (30) (3.076) (1.767)
Viagens (66) (46) (624) (293)
Impostos e taxas 177 (482) (1.873) (956)
Depreciacio e amortizagao (217) (220) (250) (249)
Outras despesas gerais (b) (20) (531) (701) (16.988)
(257) (2.640) (20.442) (31.819)
(a) Referem-se a principalmente a gastos com contabilidade, consultorias e advogados.
b) Referem-se principalmente a gastos relacionados ao periodo de construcdo dos projetos edlicos

concluidos no exercicio de 2016.
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Resultado financeiro, liquido

Controladora Consolidado

2017 2016 2017 2016
Juros e variagdo monetaria (6.342) (1.904) (68.906) (33.380)
Juros sobre empréstimo ponte (984) (586) (984) (586)
Outros Juros, Tarifa e Impostos (3.021) (70) (31.511) (8.479)
Despesas financeiras (10.347) (2.560) (101.401) (42.445)
Receitas sobre aplicagdo financeira 611 138 4.477 3.142
Descontos obtidos 158 7 1.026 855
Receitas financeiras 769 145 5.503 3.997
Resultado financeiro, liquido (9.578) (2.415) (95.898) (38.448)

Imposto de renda e contribuicao social corrente e diferido

O imposto sobre o lucro do Grupo, antes do imposto, difere do valor tedrico que seria obtido com
o uso da aliquota padrao. A abertura da despesa de imposto de renda e contribuigdo social
debitadas no resultado dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 é demonstrada
como segue:

Consolidado Consolidado
IRPJ CSLL
2017 2016 2017 2016
Imposto de renda e contribuicio corrente (3.304) - (1.510) -
Imposto de renda e contribuicao social diferido ativo (1.116) 2.231 (402) 803
Imposto de renda e contribuigdo social diferido passivo 451 (5.019) 237 (1.798)
(3.969) (2.788) (1.675) (995)

Impostos de renda de contribuicéo social apurados de controladas com base no regime
presumido.

2017
IRPJ CSLL

Receita Operacional 79.719 79.719
Aliquota aplicada sobre a receita 8% 12%
Base de calculo 7.157 9.567
Receitas financeiras 1.383 1.383
Aliquotas utilizadas para o calculo 15% e 10% 9%
(1.886) (984)

(-) Compensacgoes 18 -
Total imposto de renda e contribuic¢ao social corrente (1.868) (084)

Impostos de renda de contribuicio social apurados de controladas com base no regime
lucro real.

2017
IRPJ CSLL
Imposto de renda e contribuicdo social corrente (1.436) (526)
Imposto de renda e contribuicio social diferido (665) (165)
Imposto de renda e contribuicao social diferido (2.101) (691)

O imposto de renda registrado no passivo sdo provenientes de juros capitalizados sobre
empréstimo.

O imposto de renda e a contribuicao social diferidos ativos forram reconhecidos na extensao em
que seja provavel que o lucro futuro tributavel esteja disponivel para ser utilizado na compensacao
dos prejuizo fiscal e base negativa, com base em proje¢oes de resultados futuros elaboradas e
fundamentadas em premissas internas e em cenarios economicos futuros que podem, portanto,
sofrer alteracgoes.
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As subsidiérias indiretas Itarema I, Itarema IV, Itarema VI, Itarema VII, Itarema VIII e Itarema
XI reavaliaram o reconhecimento dos créditos tributarios sobre prejuizos fiscais e base negativa
pelos proximos 3 anos e reverteram montante de R$1.518 por entender que o respectivo valor nao
recuperavel, dado que respectivas subsidiarias, em linha com o planejamento tributério, passarao
do lucro real para lucro presumido.

Demais subsidiarias ja optaram pelo lucro presumido a partir de 2017 e consequentemente nao
reconheceram crédito fiscal diferido.

A Companbhia e suas controladas com base no estudo técnico de geracao de lucros tributaveis futuros
estimam recuperar o crédito tributario decorrente de prejuizos acumulados nos seguintes exercicios:

Consolidado
2019 N
2020 1.292
2021 693
1.985
Seguros

O Grupo possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimita-los,
contratando no mercado coberturas compativeis com o seu porte e operacao. As coberturas foram
contratadas por montantes considerados suficientes pela administracao para cobrir eventuais
sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operacoes € a
orientacao de seus consultores de seguros.

Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia apresentava as seguintes principais apdlices de seguro
contratadas com terceiros:

Importancia

Bens segurados Riscos cobertos Segurada
Patrimoénio Incéndio/raio/explosao/danos elétricos/

vendaval a fumaca/lucros cessantes 606.713

Adicionalmente, a Companhia mantém apolices especificas para responsabilidade civil cujo o
montante segurado é de aproximadamente R$10.000.

Reconciliacao para o US-GAAP (nao auditado)

As demonstracées financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme as praticas
contabeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contéabeis (CPC). A administracdo entende que as praticas contabeis adotadas
pela Companhia nao geram diferencgas em relacao aos principios geralmente aceitos nos Estados
Unidos (US-GAAP).



